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Kære Undervisningsminister, formand og næstformand for Folketingets Børne- og Undervisningsudvalget 

samt undervisningsordførere for Folketingets partier 

Det blev ved statsministerens pressemøde den 6. april 2020 meldt ud at folkeskolens afgangsklasser ikke 

skulle være en del af genåbningen af Danmark ifbm. coronakrisen, og at der ikke vil blive afholdt 

afgangseksamener – men at årskarakterer blot overføres. Det er rigtigt ærgerligt idet vi i fx 9. klasse i 

Danmark vel har ca. 60.000 unge medborgere som så ikke rigtigt får en afslutning på noget de har arbejdet 

på i 10 år. 

Det er naturligvis forståeligt hvis afgangseksaminer af sundhedsmæssige årsager ikke vurderes 

hensigtsmæssigt af relevante myndigheder.  

Vi kaŶ så læse at ŵiŶistereŶ i artikel på DR’s hjeŵŵeside i artikleŶ ”Blå politikere uŶdrer sig: Hvorfor valgte 
regeringen den allerŵiŶdste geŶåbŶiŶgsŵodel” af 8. april 2020 erkeŶder at det ikke er suŶdhedsŵæssige 
hensyn der medfører at 9. klasserne ikke kunne få deres afgangsprøve. I stedet henvises til at der er 

pædagogiske og retssikkerhedsmæssige årsager bag, idet undervisningen som følge af coronakrisen har og 

muligvis noget tid fremadrettet vil være på særdeles forskellige vilkår. 

Her må vi i al stilfærdighed anføre at der i forvejen er stor forskel på under hvilke vilkår undervisningen 

foregår også før coronakrisen på de enkelte skoler og endda i klasser på samme skole. Og det er da 

tankevækkende og trist hvis 3 eller 7 ugers fjernundervisning på forskellige vilkår ud af 10 års skolegang skal 

medføre at en hel årgang ikke kan klare sig igennem afgangseksamen.  På nuværende tidspunkt er en stor 

del af undervisningen jo repetition og finpudsning mod den endelige eksamen.  Hvis vi også lige skal tage en 

aŶdeŶ viŶkel på ”retssikkerhedsŵæssige årsager” – så kan vi tage udgangspunkt i vores egen søn, der går i 

9. klasse. Det er hans og vores opfattelse at en af hans lærer giver dele af klassen lavere karakterer end 

fortjent. Dette har blandt andet kunnet bekræftes ved at sammenligne standpunktskarakterer med 

terminsprøvekarakterer. Når årskarakteren blot overføres får vores søn og hele hans årgang således ikke 

mulighed for at vise hvad de dur til – så det mener vi kan svække hans retssikkerhed – modsat udmeldingen 

fra ministeren.  

Vi synes efterhånden at den manglende afholdelse af afgangseksamen ligner gennemførsel af en politisk 

dagsorden fra regeringen ad bagdøren – det er jo velkendt at venstrefløjen og i hvert fald dele af 

regeringen ikke er glade for test og eksaminer i folkeskolen. 

En bøn herfra – genovervej 9- klassernes mulighed for afgangseksamen. Der er faktisk rigtigt mange 9. 

klasser der gerne vil have en ordentlig afslutning på deres 10 år i grundskolen, og dermed komme afsted 

med gode forudsætninger og eksamenserfaring til deres ungdomsuddannelser. 
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